
Profitieren Sie von unserem speziellen Tarifangebot für Beamtenanwärter und Referendare. 

Die richtige Entscheidung fürs Leben

Unser Angebot für

Private Krankenversicherung

Beamtenanwärter 
und Referendare
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Spezialtarife für Beamtenanwärter und Referendare

Während der Ausbildung

Die uniVersa Krankenversicherung a. G.

Unsere private Krankenversicherung ist eine hervorragende Er-
gänzung zur Beihilfe für Beamtenanwärter oder Referendare und 
ihre Familie. Damit Ihnen der Einstieg möglichst leicht gemacht 
wird, bieten wir Ihnen günstige Spezialtarife, die Ihren Beihilfe-
anspruch individuell ergänzen.

Egal, ob Sie während Ihrer Ausbildung Wert auf eine günstige 
Absicherung legen oder auf höchstem Niveau versichert sein 
möchten, mit der Produktlinie Beihilfe|Start und dem Tarif  
uni-BA|Kompakt bieten wir Ihnen zwei individuelle Lösungen.

Beihilfe und uniVersa: 
Die optimale Kombination von Anfang an 

für Beamtenanwärter/Referendare

Beihilfe|CLASSIC
für Beamte

Beihilfe|Start
Tarife uni-B|Start A, -ZA, -ST

uni-BA|Kompakt

Als Beamter auf Widerruf erhalten Sie und Ihre berücksichtigungsfähigen Familienangehörigen im  
Krankheitsfall Beihilfe über Ihren Dienstherrn. Die Beihilfe deckt aber nur einen Teil der anfallenden  
Kosten ab. Den verbleibenden Teil müssen Sie selbst absichern. Für diese so genannten Restkosten  
empfehlen wir Ihnen unsere Spezialtarife für Beamtenanwärter und Referendare.



Beihilfe|Start für Preisorientierte 

Mit Beihilfe|Start sind alle wichtigen Leistungen 
auf gehobenem Niveau erstattungsfähig

Ambulante Absicherung

| Privatpatient – freie Arztwahl

| Erstattung von Arzthonoraren
bis zu den Höchstsätzen der Gebührenordnung für Ärzte (GOÄ)

| Naturheilkunde/Heilpraktiker
Erstattung bis zu den Mindestsätzen des Gebührenverzeichnisses 
für Heilpraktiker

| Psychotherapie
bis zu 50 Sitzungen pro Kalenderjahr zu 75 % erstattungsfähig

| Vorsorge im Rahmen gesetzlicher Programme
Erstattung ohne Altersbegrenzungen und ohne festgelegte Zeitab-
stände sowie Schutzimpfungen nach dem aktuellen Impfkalender 
der Ständigen Impfkommission (STIKO)

| Arznei- und Verbandmittel
Erstattung nach Verordnung, sofern auf Generika zurückgegriffen 
wird bzw. keine zur Verfügung stehen, sonst zu 75 % erstattungsfähig

| Heilmittel
Erstattung bis zu den Höchstsätzen der Bundesbeihilfe

| Hilfsmittel (offener Hilfsmittelkatalog)
Erstattung ohne tarifliches Preis-/Leistungsverzeichnis

| Brillen, Kontaktlinsen
bis zu einem erstattungsfähigen Betrag von 150 EUR innerhalb von 
zwei Kalenderjahren; 300 EUR ab einer Sehstärke von 8,0 Dioptrien

| Maßnahmen der refraktiven Chirurgie
ab dem 2. Kalenderjahr bis zu einem erstattungsfähigen Betrag von 
500 EUR je Auge

| Ambulante telemedizinische Behandlungen
Erstattung für z. B. Diagnose, Beratung und Behandlung per  
Onlinechat und Videotelefonie

| Häusliche Behandlungs-/Krankenpflege
Erstattung für Aufwendungen durch Pflegefachkräfte

| Palliativmedizinische Behandlung
Erstattungsfähig sind Kosten für ambulante Palliativversorgung

Zahnleistungen
| Zahnbehandlung – auch Inlays

| Erstattung von Zahnarzthonoraren 
bis zu den Höchstsätzen der Gebührenordnung für Ärzte/Zahnärzte 
(GOÄ/GOZ)

| Professionelle Zahnreinigung 
bis zu einem erstattungsfähigen Betrag von 100 EUR pro Kalen-
derjahr

| Zahnersatz – auch Implantate
75 % des vereinbarten Prozentsatzes; bei regelmäßiger Vorsorge in 
den letzten 5 Jahren Erhöhung auf 80 %, bei 10 Jahren auf 90 %; 
ohne tarifliches Preis-/Leistungsverzeichnis

| Moderne Behandlungsformen
Erstattung für z. B. CEREC-Verfahren, Icon, DROS-Schienen  und 
PerioChip-Methode

| Kieferorthopädie 
sofern die Leistungen beihilfefähig sind, zu 75 % erstattungsfähig

Die Jahreshöchstsätze für Zahnleistungen sind in den ersten Jahren ge-
staffelt – bei Unfällen gelten keine Höchstsätze.

Stationäre Leistungen

| Freie Krankenhauswahl 
Wahl unter allen Krankenhäusern die für gesetzlich Versicherte 
offen stehen

| Unterbringung
Mehrbettzimmer (Tarifstufe uni-B|Start ST 3) oder  
Zweibettzimmer (Tarifstufe uni-B|Start ST 2)

| Chefarztbehandlung
in Tarifstufe uni-B|Start ST 2 mitversichert bzw. in Tarifstufe  
uni-B|Start ST 3 über stationäre Zusatztarife versicherbar  
(uni-SZ-E oder uni-SZ II-E)

| Krankentransport
Hin- und Rücktransport zum und vom nächstgelegenen, geeigneten 
Krankenhaus – auch im Rettungshubschrauber

| Lebendorgan- oder Stammzellenspende
Kostenübernahme für den Organspender im Falle einer notwendi-
gen Organtransplantation bzw. Stammzellenspende

Die genauen Vertragsinhalte ergeben sich aus den Allgemeinen Versicherungsbedingungen, die dem jeweiligen Tarif zugrunde liegen.



Spezialtarife für Beamtenanwärter und Referendare

Tarif uni-BA|Kompakt für Qualitätsbewusste 

Mit Tarif uni-BA|Kompakt profitieren Sie von Anfang an 
von einem Versicherungsschutz auf höchstem Niveau

Ambulante Absicherung

| Privatpatient – freie Arztwahl

| Erstattung von Arzthonoraren
nach der Gebührenordnung für Ärzte (GOÄ), wenn medizinisch 
notwendig auch über die Höchstsätze hinaus

| Naturheilkunde/Heilpraktiker
Erstattung bis zum vergleichbaren Honorar für Ärzte

| Psychotherapie
Erstattung ohne Begrenzung der Sitzungszahl

| Vorsorge im Rahmen gesetzlicher Programme
Erstattung ohne Altersbegrenzungen und ohne festgelegte Zeitab-
stände sowie Schutzimpfungen nach dem aktuellen Impfkalender 
der Ständigen Impfkommission (STIKO)

| Vorsorge außerhalb gesetzlicher Programme
Erstattungsfähig sind bis 500 EUR innerhalb von zwei Kalenderjah-
ren, z. B. Präventionskurse, Vorsorgekuren

| Arznei- und Verbandmittel
Erstattung nach Verordnung

| Heil- und Hilfsmittel (offener Heil- und Hilfsmittelkatalog)
Erstattung ohne tarifliche Preis-/Leistungsverzeichnisse

| Brillen, Kontaktlinsen
Erstattungsfähig sind bis zu 300 EUR für Einstärkengläser, bis zu 
600 EUR für Mehrstärkengläser, bis zu 125 EUR für die Brillenfas-
sung jeweils alle zwei Jahre und bis zu 410 EUR für Kontaktlinsen in 
einjährigen Abständen

| Maßnahmen der refraktiven Chirurgie
einschließlich Vor- und Nachuntersuchungen

| Ambulante telemedizinische Behandlungen
Erstattung für z. B. Diagnose, Beratung und Behandlung per  
Onlinechat und Videotelefonie

| Häusliche Behandlungs-/Krankenpflege
Erstattung für Aufwendungen durch Pflegefachkräfte

| Palliativmedizinische Behandlung
Erstattungsfähig sind Kosten für ambulante Palliativversorgung

Zahnleistungen

| Zahnbehandlung – auch Inlays

| Erstattung von Zahnarzthonoraren
nach der Gebührenordnung für Ärzte/Zahnärzte (GOÄ/GOZ), wenn 
medizinisch notwendig auch über die Höchstsätze hinaus

| Professionelle Zahnreinigung 
Erstattung ohne Begrenzung

| Zahnersatz – auch Implantate
ohne tarifliches Preis-/Leistungsverzeichnis

| Moderne Behandlungsformen
Erstattung für z. B. CEREC-Verfahren, Icon, DROS-Schienen  und 
PerioChip-Methode

| Kieferorthopädische Leistungen

Die Jahreshöchstsätze für Zahnleistungen sind in den ersten Jahren 
gestaffelt – ab dem 8. Versicherungsjahr und bei Unfällen gelten keine 
Höchstsätze.

Stationäre Leistungen

| Freie Krankenhauswahl 
Wahl unter allen öffentlichen und privaten Krankenhäusern  
– auch Privatkliniken

| Unterbringung
Mehrbettzimmer (Tarifstufe uni-BA|Kompakt 3) oder  
Zweibettzimmer (Tarifstufe uni-BA|Kompakt 2) 

| Chefarztbehandlung
in Tarifstufe uni-BA|Kompakt 2 mitversichert bzw. in Tarifstufe  
uni-BA|Kompakt 3 über stationäre Zusatztarife versicherbar  
(uni-SZ-E oder uni-SZ II-E)

| Krankentransport
Hin- und Rücktransport zum und vom nächstgelegenen, geeigneten 
Krankenhaus – auch im Rettungshubschrauber

| Lebendorgan- oder Stammzellenspende
Kostenübernahme für den Organspender im Falle einer notwendi-
gen Organtransplantation bzw. Stammzellenspende

Die genauen Vertragsinhalte ergeben sich aus den Allgemeinen Versicherungsbedingungen, 
die dem jeweiligen Tarif zugrunde liegen.



Nach der Ausbildung

Spezialtarife für Beamtenanwärter und Referendare

Nach Ihrer Ausbildung werden Sie automatisch in unseren 
leistungsstarken Premiumschutz Beihilfe|CLASSIC weiterver-
sichert – und das ohne erneute Gesundheitsprüfung und War-
tezeit.

Auf Wunsch können Sie Ihre uniVersa Restkostenversicherung 
dann auch mit unserer Beitragsentlastungskomponente uni-
BE|flex ergänzen, um sich schon heute eine garantierte Bei-
tragsreduzierung im Alter zu sichern. 

Zusammen mit dem Informationsdienstleister KVpro.de hat das 
Wirtschaftsmagazin €uro in der Ausgabe 10/2022 verglichen, wo 
Beamte nach ihrer Ausbildung im Bereich Krankenversicherung am 
besten abgesichert sind.

Die uniVersa Krankenversicherung a. G. konnte auch dieses 
Jahr wieder überzeugen und  erhielt in der Gesamtwertung 
aus Preis, Leistung und Unternehmenskennzahlen bereits 
zum zwölften Mal in Folge die Auszeichnung „sehr gut“.

Als Beamtenanwärter oder Referendar können Sie und Ihr nicht berufstätiger Ehegatte bzw. Lebenspartner 
bei uns bis zum Ende Ihrer Ausbildung bzw. bis zum 34. Lebensjahr von den Spezialtarifen der Produktlinie 
Beihilfe|Start oder bis zum 39. Lebensjahr von dem Spezialtarif uni-BA|Kompakt profitieren. Dadurch erhal-
ten Sie während dieser Zeit einen deutlichen Preisvorteil.

Beihilfe|CLASSIC
Top-Versicherungsschutz auch nach der Ausbildung



Individuelle Ergänzungen während der Ausbildung

Spezialtarife für Beamtenanwärter und Referendare

Beihilfeergänzungstarif uni-BZA plus

In der Kombination mit dem Beihilfeergänzungstarif uni-BZA plus
profitieren Sie von zusätzlichen Leistungen in Bereichen, für die 
Ihre Beihilfe keine oder nur geringere Leistungen vorsieht.

  Material- und Laborkosten sowie Praxiskosten  
bei Zahnbehandlung und Zahnersatz bis zu 6.500 EUR je 
Versicherungsjahr

  Hilfsmittel – auch Sehhilfen

  Naturheilverfahren/Alternativmedizin durch Ärzte und 
Heilpraktiker 

  nach der Gebührenordnung für Ärzte (GOÄ) bzw. dem Ge- 
bührenverzeichnis für Heilpraktiker (GebüH) inkl. der Beson-
deren Therapierichtlinien nach dem Hufeland-Leistungsver-
zeichnis

  Mehrkosten über GOÄ/GOZ-Höchstsätze hinaus

  verordnete nicht verschreibungspflichtige  
Arzneimittel

  Schutzimpfungen aus Anlass einer Auslandsreise

  Vorsorgemaßnahmen außerhalb gesetzlicher Pro-
gramme bis 250 EUR innerhalb von zwei Kalenderjahren

  Differenz zwischen Zwei- und Einbettzimmer sowie 
stationäre Behandlung in einer Privatklinik

  Auslandsreisekrankenversicherung

i Mehr Informationen zur uniVersa 
und unseren Tarifen erhalten Sie 
unter: www.universa.de
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Wir sind mit über 175 Jahren Erfahrung Deutschlands älteste private Krankenversicherung und  
legen besonderen Wert auf Qualität – gerade auch bei den Spezialangeboten für Beihilfeberechtigte.
Als eigenständiger Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit sind wir der richtige Partner für Ihre
Krankenversicherung.

Weitere Ergänzungen

Je nach Ihren persönlichen Wünschen und Ihrer Beihilfesituation 
können Sie Ihren Versicherungsschutz zusätzlich ergänzen:

	 Beihilfeergänzung  
(uni-BZ BB AE – alternativ zu uni-BZA plus)

  schließt bestehende Lücken Ihrer Beihilfe in den Bereichen 
Zahnersatz, Hilfsmittel und bei Auslandsreisen.

	 Stationäre Ergänzung (uni-SZ-E, uni-SZ II-E)
  für eine bessere Unterbringung im Ein- oder Zweibettzimmer 

und Behandlung durch den Chefarzt. Eine sinnvolle Ergän-
zung, wenn die für Sie geltende Beihilfevorschrift lediglich 
Regelleistungen im Krankenhaus erstattet.

		Krankenhaus- und Kurtagegeld (uni-KSKT)
  kann die Eigenbeteiligung Ihrer Beihilfe bei einem Krankenhaus- 

oder Kuraufenthalt absichern und für ein Extra-Taschengeld sor-
gen.

		Pflegezusatzversicherung 
(uni-PV plus, uni-PT-Komfort, uni-PT-Premium)

   uni-PV plus erhöht bzw. verdoppelt ganz einfach die jeweiligen 
Leistungen der gesetzlichen Pflegeversicherung. Mit uni-PT-
Komfort und uni-PT-Premium können Sie ein individuelles Ta-
gegeld vereinbaren.

		Kurtagegeld (uni-KU)
  bei ambulanter und stationärer Kurbehandlung. Damit können 

Sie Kosten abdecken, die Ihre Beihilfe nicht vollständig über-
nimmt.

Die genauen Vertragsinhalte ergeben sich aus den Allgemeinen Versicherungs-
bedingungen, die dem jeweiligen Tarif zugrunde liegen.


